
 

   pag. 1 di 4 

                                  

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 N. 1309 del 29 settembre 2016 

 

OGGETTO: Approvazione schema e stipula di una convenzione con l’Asl di Oristano 
per  l’effettuazione di verifiche periodiche  e straordinarie sugli impianti 
elevatori installati presso gli edifici dell’Azienda sanitaria di Nuoro. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 
PREMESSO che questa Azienda Sanitaria, in qualità di proprietario degli immobili aziendali , 
è soggetta  alle prescrizioni di cui agli artt. 13 e 15  del  D.P.R. 30 aprile 1999, n.162 che 
prevedono che: 1) il proprietario dello stabile o legale rappresentante ha l’obbligo di 
sottoporre a verifica periodica ogni due anni gli impianti elevatori (ascensori e montacarichi 
installati); 2) dette verifiche sono dirette ad accertare se le parti dalle quali dipende la 
sicurezza dell’impianto elevatore sono in condizioni di efficienza e se i dispositivi di sicurezza 
funzionano regolarmente; 3) alle verifiche periodiche degli ascensori e montacarichi 
provvede l’Azienda sanitaria Locale competente per territorio, per mezzo di tecnici forniti di 
laurea in ingegneria, ovvero di organismi di certificazione notificati ed autorizzati a rilasciare 
la prescritta certificazione di conformità; 
 
DATO ATTO che stante l’impossibilità dell’espletamento della predetta  funzione da parte 
dell’ASL di Nuoro, non essendo presenti tra il proprio personale soggetti in possesso dei 
requisiti necessari per svolgere le menzionate verifiche, si è ritenuto opportuno ricercare 
all’esterno, per il tramite di altra Azienda Sanitaria, il supporto di personale munito delle 
necessarie qualificazioni; 
 
VISTA al riguardo la richiesta del Direttore del Servizio Tecnico e Logistico, prot.2016/28915 
del 30.06.2016, relativa alla attivazione di una collaborazione con l’ASL di Oristano per 
l’effettuazione di verifiche periodiche  e straordinarie di ascensori e montacarichi; 
 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata da detta Azienda, a rendere le prestazioni de 
quo attraverso la stipulazione di apposita convenzione, ex art. 58 CCNL- STPA parte 
normativa 1998/2001, parte economica 1998/1999; 
 
DATO ATTO  che lo svolgimento dell’attività sopra indicata, sulla base delle intercorse intese 
potrà essere garantita attraverso la stipulazione di apposita convenzione, ricorrendo alla 
collaborazione dell’Ing. Salvatore Fatteri, dipendente dell’ASL di Oristano,  
 
VISTO lo schema di convenzione a tal fine predisposto volto a disciplinare lo svolgimento di 
prestazioni dirette ad operare verifiche periodiche e straordinarie sugli impianti elevatori 
presso gli edifici dell’Azienda Sanitaria, il quale viene allegato al presente atto per farne parte 
integrale e sostanziale; 



 

   pag. 2 di 4 

                                  

 
DATO ATTO che a fronte delle prestazioni in parola si conviene di corrispondere alla ASL di 
Oristano il corrispettivo derivante dall’applicazione delle sotto indicate tariffe: 
 
DESCRIZIONE TARIFFA 
Verifiche periodiche straordinarie:  
Fino a 5 fermate €. 105,94 
Per ogni fermata in più  €. 11,15 
Duplicato libretto ascensore- montacarichi €. 89,21 
Esame documentazione tecnica per verifica 
straordinaria  

€. 89,21 

Sopraluogo su richiesta dell’utente (tariffa 
oraria) 

€. 66,91 

Verifica straordinaria di ascensori con analisi 
del rischio( D.M. 108del23/07/2009) 

€. 250,00 

 
per un costo annuo, stimato, di € 10.000,00; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di 
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di 
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale 
n.63/24 del 15/12/2015; 
 
VISTA   la Legge Regionale n.23 del 17.11.2014; 

VISTO  l’art.6 della Legge Regionale n.22 del 07.08.2015; 

VISTE   le Leggi Regionali n.36 del 28.12.2015 e n.13 del 29.06.2016; 

             la Legge Regionale 27.07.2016, n.17; 

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, 

adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014 n.51/2; 

              la deliberazione n.49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al 

31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 

              le deliberazioni n.441 del 18.04.2015, n.1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati nominati 

i Direttori Amministrativo e Sanitario e la successiva delibera di proroga, n.1226 del 14.09.2016; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta e la regolarità tecnica e formale; 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente 

a) Di stipulare con l’ Azienda Sanitaria di Oristano apposita convenzione per 
l’erogazione delle prestazioni in parola, sulla base dell’allegato schema di accordo 
che contestualmente si approva; 

 
b) Di incaricare il Servizio Affari Generali e Legali di attivare le necessarie coperture 

assicurative previste nell’allegato schema di convenzione;  



 

   pag. 3 di 4 

                                  

 

c) Di dare atto che la convenzione avrà validità fino al 31.12.2017 e potrà essere 
rinnovata con il consenso di entrambe le parti; 

 
d) Di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio della Gestione delle Attività 

Logistiche e Tecniche,  il Servizio Bilancio e il Servizio Affari Generali e Legali  
ciascuno per gli atti di rispettiva competenza; 
 

e) Di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, presuntivamente 
indicato in € 10.000,00 verrà registrato sul conto n.A506030103 denominato “costi 
per consulenze tecniche”; 

 
 

f) Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito web aziendale;  
 
 
 
 Il funzionario estensore                                     Il Responsabile del procedimento 
f.to Dr.ssa Alessandra Antonella Pasella                         f.to Geom. Franco Floris 
 
 
 
  Il Direttore del Servizio 
della Gestione Tecnica e Logistica 
      f.to Dr. Francesco Bomboi 
 
 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

     Il Direttore Sanitario         Il Direttore Amministrativo 
  f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi       f.to Dott.ssa Carmen Atzori   

 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

  
 

                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                         f.to  Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 
 



 

   pag. 4 di 4 

                                  

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal  29 settembre 2016 per la durata di giorni 15, 
ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio AA.GG. C  

- Resp. Servizio Bilancio C  

- Resp.Servizio della Gestione Logistica e Tecnica R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


